
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  1560  del  15/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BASSO ANNA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione
nel Settore Agricolo e Alimentare" - Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e
D.M. n.149582 del 31 marzo 2022. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G14303 del 30/10/2023
(Identificativo 63954). PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE DI SOSTEGNO.

G00260 15/01/2024



OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. 

Investimento 2.3. "Innovazione e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare" - 

Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi oleari". D.M. n. 53262 del 2 febbraio 2023 e D.M. 

n.149582 del 31 marzo 2022. Bando pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G14303 del 30/10/2023 (Identificativo 63954). PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE DI

SOSTEGNO.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6  

settembre 2002 e s.m.i.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche  

amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Roberto ALEANDRI, dirigente regionale; 

VISTO il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e in particolare gli articoli 107 e 108, 

della Sezione 2, “Aiuti concessi dagli Stati”;  

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 

nelle zone rurali (pubblicati in GUUE 2022/C 485/01); 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza volto a promuovere la coesione 

economica, sociale e territoriale dell’Unione migliorando la resilienza, la preparazione alla crisi, la 

capacità di aggiustamento e il potenziale di crescita degli Stati membri; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale Mi.P.A.A.F. n. 149582 del 31/03/2022 recante il bando quadro 

nazionale concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti per 

Atto n. G00260 del 15/01/2024



l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Missione 2, componente 1, investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare”. Dotazione finanziaria euro 100.000.000,00;  

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore delle 

Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 

2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle 

modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 

sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 410802 del 04/08/2023 recante l’adeguamento 

dell’intensità di sostegno ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, e contestualmente la modifica 

del cronoprogramma di attuazione della sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” riportato 

Sezione II dell’Allegato I al Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 53263 del 2 febbraio 2023 - PNRR 

- Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo

e alimentare;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 670 del 26/10/2023 recante “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza PNRR -Missione 2 -Componente 1 - Investimento 2.3. “Innovazione e 

Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare” – Sottomisura “Ammodernamento dei frantoi 

oleari”. Criteri e modalità per la concessione del sostegno” con la quale è stato dato mandato alla 

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste di predisporre e adottare un bando pubblico per l’attuazione della sottomisura 

“Ammodernamento dei frantoi oleari” e si è proceduto a prenotare negli esercizi finanziari 2024 e 

2025 l’importo complessivo di € 5.874.632,41 sul capitolo U0000B12124, Missione 16, 

Programma 03, piano dei conti 2.03.01.01 in favore di AGEA (codice creditore 64092); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14303 del 30/10/2023 recante ad oggetto “Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. "Innovazione 

e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare" - Sottomisura "Ammodernamento dei frantoi 

oleari". Approvazione Bando pubblico.” 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17357 del 22/12/2023 con la quale è stato derogato 

quanto previsto dall’art. 5 paragrafo 5.2 della DD n. G14303 del 30/10/2023 riguardo la richiesta 

dei preventivi sull’applicativo SIAN, attraverso la funzionalità di “gestione preventivi per la 

domanda di sostegno” con la richiesta e l’acquisizione dei preventivi tramite PEC;  

TENUTO CONTO che il bando pubblico stabilisce, all’articolo 8 “Modalità e termini per la 

presentazione della domanda di sostegno”, il termine di presentazione (rilascio informatico) delle 

domande di sostegno su applicativo SIAN alle ore 23:59 del 15 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che alcune problematiche riscontrate nel funzionamento dell’applicativo 

informatico SIAN, da utilizzare per la presentazione delle domande di sostegno, stanno causando un 

rallentamento della fase di compilazione delle domande e rende pertanto problematico l’inoltro 

telematico delle stesse entro il termine temporale stabilito;  

VISTE le numerose segnalazioni pervenute da parte dei tecnici delegati alla presentazione delle 

domande di sostegno a valere sul PNRR- Missione 2 - Componente 1 (M2C1) - Investimento 2.3 - 

Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare – Sottomisura “Ammodernamento 

dei frantoi oleari”  di mal funzionamento dell’applicazione SIAN per la compilazione della 

domande di sostegno; 

Atto n. G00260 del 15/01/2024



VISTE le richieste delle Associazioni e delle Organizzazioni di produttori del settore oleario, 

pervenute via PEC all’amministrazione regionale, di prorogare il suddetto termine del 15 gennaio 

motivate dalle oggettive difficoltà di partecipazione delle aziende a causa della concomitanza 

dell’uscita del bando e della campagna di lavorazione;  

TENUTO CONTO che a seguito delle richieste di prolungamento del termine di presentazione delle 

domande di sostegno a valere sulla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”, le Regioni e 

le Province autonome in data 11 gennaio 2024 hanno espresso al MASAF l’opportunità di 

prevedere una modifica del cronoprogramma previsto dal comma 8 dell’art.2 del D.M. n. 410802 

del 4 agosto 2023; 

VISTO  il Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 15068 del 12 gennaio 2024  che modifica il 

cronoprogramma di attuazione della sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” riportato 

all’art. 8 c.2 del Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 410802 del 4 agosto 2023; 

PRESO ATTO che il nuovo cronoprogramma,  approvato con il soprarichiamato Decreto 

Ministeriale M.A.S.A.F. n. 15068 del 12 gennaio 2024, stabilisce una proroga del termine del 15 

gennaio per l’acquisizione delle domande di sostegno e dei successivi termini già fissati al 30 aprile 

2024, 10 maggio 2024 e 20 maggio 2024 come seguito riportato: 

 Entro il 31 ottobre 2023 - Pubblicazione dei bandi regionali;

 Entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;

 Entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della

graduatoria (elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione

delle condizioni per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa;

 Entro il 10 giugno 2024 - Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province

autonome, dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con

l’indicazione delle somme eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari

ammessi, ai fini della successiva riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in

attuazione di quanto previsto al punto 1) della Sezione I;

 Entro il 20 giugno 2024 - Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui

al punto precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I;

 Entro il 31 gennaio 2026 - Completamento degli investimenti e presentazione della domanda

di pagamento del saldo da parte dei beneficiari;

 Entro il 31 maggio 2026 - Erogazione del contributo a saldo in favore di tutti i beneficiari.

RITENUTO pertanto di prorogare alle ore 23:59 del 15 febbraio 2024 il termine di presentazione 

(rilascio informatico) delle domande di sostegno su applicativo SIAN per l’adesione al bando 

pubblico del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. 

Investimento 2.3. “Innovazione e Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare” – 

Sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” approvato con la Determinazione Dirigenziale n. 

G14303 del 30/10/2023 (Identificativo 63954);  

CONSIDERATO che è necessario garantire un congruo periodo di tempo per lo svolgimento delle 

attività istruttorie per la verifica ed i controlli a valere sulle domande di pagamento propedeutiche 

all’autorizzazione alla liquidazione delle spese sostenute ed alla successiva erogazione dei 

contributi da parte dell’Organismo Pagatore Nazionale AGEA;  

RITENUTO, pertanto di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento 

del saldo finale, come già stabilito all’articolo 13 “Tempi di realizzazione delle operazioni e 

Atto n. G00260 del 15/01/2024



disciplina delle proroghe”, sia in ogni caso fissata, a prescindere dal tempo concesso per la 

realizzazione dell’intervento finanziato, alla data del 31 gennaio 2026;   

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di prendere atto del Decreto Ministeriale M.A.S.A.F. n. 15068 del 12 gennaio 2024;

- di prorogare alle ore 23:59 del 15 febbraio 2024 il termine ultimo stabilito all’articolo 8

“Modalità e termini per la presentazione della domanda di sostegno”, per la presentazione (rilascio

informatico) delle domande di sostegno per l’adesione al bando pubblico del Piano Nazionale

Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2. Componente 1. Investimento 2.3. “Innovazione e

Meccanizzazione nel Settore Agricolo e Alimentare” – Sottomisura “Ammodernamento dei frantoi

oleari” approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G14303 del 30/10/2023;

- di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo finale, come

già stabilito all’articolo 13 “Tempi di realizzazione delle operazioni e disciplina delle proroghe”, sia

in ogni caso fissata, alla data del 31 gennaio 2026.

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste 

e sul sito www.lazioeuropa.it nella sezione “PNRR/PNC”. 

Il Direttore Regionale  

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G00260 del 15/01/2024


